Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 06.04.2021                                                                                                     № 1732
О внесении изменений в административный регламент по
исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории городского округа город Бор Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 19.05.2015 № 2294

В целях приведения административного регламента по вопросам муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории городского округа город Бор Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством на основании протеста Нижегородской межрайонной природоохранной прокуратуры от 15.01.2021г. администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Внести в административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на территории городского округа город Бор Нижегородской области», утвержденный постановлением администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 19.05.2015 № 2294 (в ред. постановлений администрации городского округа г. Бор Нижегородской области от 27.04.2017 N 2101, от 30.08.2017 N 4937, от 24.10.2018 N 6139, от 28.12.2020 6154), следующие изменения:
1.1. пункт 2.2.1. раздела 2 дополнить абзацами 19, 20, 21 следующего содержания:
«В случае необходимости при проведении проверки в отношении субъекта малого предпринимательства, микропредприятия получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено должностным лицом органа муниципального земельного контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.
При проведении проверки муниципальный инспектор не вправе требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя или гражданина представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Муниципальный инспектор после принятия распоряжения (приказа) о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
При проведении документарной проверки инспектор не вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля».
1.2. пункт 2.2.3. раздела 2 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований, на основании мотивированных предложений должностного лица, проводящего выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки продлевается должностным лицом органа муниципального земельного контроля, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий, граждан не более чем на пятнадцать часов».
1.3. пункт 2.2.3. раздела 2 дополнить абзацем 18 следующего содержания:
«При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки».
1.4. пункт 2.2.4. подпункт 9 раздела 2 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к акту проверки. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального земельного контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом».
1.5. дополнить пункт 2.3.2.14. раздела 2  абзацем следующего содержания:
«Знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия».
1.6. дополнить пункт 2.3.4. раздела 2 абзацем следующего содержания:
«Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:»
1.7. дополнить пункт 2.3.4. подпунктом 2.3.4.1. раздела 2 следующего содержания:
«Представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе».
1.8. дополнить пункт 2.3.4. подпунктом 2.3.4.2. раздела 2 следующего содержания:
«Знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация».
1.9. дополнить пункт 2.3.5. раздела 2 абзацами следующего содержания:
«Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход).
Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям правомерными действиями должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, возмещению не подлежит».
2.	Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                      А.В. Боровский

[bookmark: _GoBack]М.И. Бычкова
8(83159) 9-13-89